Non modo autem justitiæ legem per nos vult manifestam fieri; verum etiam per Romanos eam conspici ac resplendere cupivit. Etenim illi quoque fide in Dominum suscepta, desciverunt a multorum deorum cultu, et ab injustitiis; atque bonos laudant, et pravos puniunt; Judæos vero tributarios habent, ac propriis juribus uti non sinunt.

CAPUT XXV.

Quod Deus Judæos, propter impietatem in Christum ad captivitatem redactos, tributo subjecerit.

Quoniam servitutem ultro sibi attraxerunt, di-

²⁰ Psal. cxii, 3; Malach. i, 11. ²¹ Deut. vi, 6. ²² Psal. i, 2. ²³ Psal. cxviii, 1. ²⁴ Bar. iv, 4. ²⁵ Joan. xiii, 17.

VARIORUM NOTÆ.

(45) *Συμβόλων χάριν*. Quia quod est symbolicum et sacramentale in eucharistia, mortis Dominicæ signum est: juxta illud S. Chrysostomi ad Matthæi xxvi, 28: Εἰ γὰρ μὴ ἀπέθανεν ὁ Ἰησοῦς, τίνος σύμβολα τὰ τελούμενα; et Eusebii *Hist. Eccl.* lib. x, cap. 3: Σωτηρίου πάθους ἀπόρρητα σύμβολα. Cor.

(46) *Kal. Albest a cod. Vind. Cl.*

(47) *Kal edixâ'wsser*. Deest in cod. Vind. nec sane necessarium est. lb.

(48) *Δι' ἡμῶν*. In margine habet cod. Vind. τῶν ἀποστόλων δηλονότι. Vere. lb.

(49) *Διὰ Ῥωμαίων*. Certum ac manifestum est non potuisse hæc ab apostolis scribi. Sed an deduci debeant usque ad tempora imperatorum Christianorum, id vero ut parvi momenti, ita ambiguum, obscurumque mihi videtur. Quidni enim conveniant ætati Tertulliani, verbi gratia? Cum ethnici præcebebant omnem sexum, ætatem, conditionem, et dignitatem transgredi ad Christianum nomen (*Apologetici* cap. 1); Christiani impleverant urb-*s*, insulas, castella, municipia, conciliabula, castra ipsa, uribus, decurias, palatium, senatum, forum (cap. 37), erantque pars pene major civitatis cujusque (*ad Scarpulam* 2); cum presides multi favebant no-

bis, ipseque imperator Severus (*ibid.* cap. 4); cum denique Judæi, post expugnationem Jerosolyma, dispersi, palabundi, cæli et soli sui extorres vagabantur per orbem, sine homine, sine Deo Rege; prohibiti etiam vel advenarum jure terram patriam ingredi, et saltem vestigio salutare (*Apologet.* 21; *Adversus Judæos* 15); tunc, inquam, in pace ac honore Ecclesiæ, Romani dici utcuque poterant justitiæ legem conspicuam reddere, fidem suscepisse, descivisse ab idololatria, bonos laudare, in malos animadvertere, Judæos habere vectigales propriis-que legibus privatos. Cor.— Sed quod Romani dicuntur non sinere Judæos *suis legibus* vivere, videtur potius convenire Christianis, quam ethnicis. Ac sane captivitas, de qua hic sermo est, est major dispersio Judæorum, deleta Jerosolyma, quam pauci apostoli viderunt; qui tamen hæc omnes loquentes inducuntur ab impostore, qui satis apte eorum personam agere nescivit. Idem etiam, sui instituti immemor, disciplinam et vitia sæculi iv, ubi de Christianis agit, imprudens describit passim in hoc opere. Cl.